
K_12_KD_06_02_SN 

Skolēna darba lapa 
 

................................ .................................. ............................... ............................... 

Vārds uzvārds klase datums 

 

ĶĪMIJAS ZINĀŠANU NOZĪME DAŽĀDĀS PROFESIJĀS 

 

1. uzdevums (9 punkti)  

Lasi tekstu un sameklē tajā ar ķīmiju saistītas terminoloģiskas vai faktu kļūdas! Izraksti tās 

un labo! 

 

 Celulozes rūpnīcas notekūdeņi Daugavā radīs lielu piesārņojumu ar organiskām vielām – 

nitrātiem, fosfātiem un citām. Darba grupas ziņojumā par iespējamiem vides 

piesārņojumiem nav teikts, ka šos nitrātus, kas izplūdīs no dūmeņiem gaisā, atšķaidīs ūdenī, 

kaut kādā veidā ķīmiski saistīs.  

Lai mazinātu ārkārtīgi kaitīgā hlora dioksīda izmantošanu balināšanas procesā, iecerēts 

lietot arī sēra dioksīdu. Bet tas nozīmē 2700 tonnas sēra dioksīda, kas jānogādā rūpnīcā. 

Daļa no tā izplūdīs gaisā, nonāks augsnē un ar pārtiku - mūsu ēdiengaldā.  
(Pēc raksta ”Kā būtu, ja būtu, ja būtu.....”. Z. Zunova. Rīgas vēstis, RD informatīvais izdevums) 

 

Nr. Kļūdains teksts no raksta Kļūdas skaidrojums 

1.  

 

 

 

2.  

 

 

 

3.   

 

 

 

4.  

 

 

 

 

Novērtē ķīmijas zināšanu nozīmi žurnālista izglītībā! 

 ...................................................................................................................................................  

 ...................................................................................................................................................  

 

2. uzdevums (3 punkti)  

Paskaidro, kāpēc nepieciešamas ķīmijas zināšanas nosauktajiem speciālistiem! 

a) celtniecības inženierim:  

 ...................................................................................................................................................  

 ...................................................................................................................................................  

b) pārtikas tehnologam: 

 ...................................................................................................................................................  

 ...................................................................................................................................................  

c) veterinārārstam: 

 ...................................................................................................................................................  

 ...................................................................................................................................................  

 


